1

高雄市立六龜高中 108學年度第 2學期第二次課程發展委員會會議紀錄

一、 開會時間：109年 6月 10日(三) 12:00

二、 開會地點：二樓會議室

三、 主席：盧正川校長

四、 紀錄：江朋儒

五、 出席人員：參閱簽到表

六、工作報告：

(一) 為增進 108課程綱要的了解與應用，各領域均已完成領綱導讀研習。並參與 4/29、

5/6、5/20於本校辦理之跨領域課程共備工作坊，內容包含學校課程願景、學生表現

任務落實於課程設計；領域核心素養指標、學習內容、學習表現與單元主題的對應；

多元評量方式、議題融入課程設計的擬定；自編教材的制定、課程評鑑的討論等。

(二) 109學年度高中選課輔導手冊應於 6/30(二)前完成網址填報，目前檢核修正中。

(三) 108學年度第二學期公開授課已依照規畫辦理 6場(社會 2場、綜合 1場、專題研究

1場、藝術 2場)；預計 7/8(三)第三次課程發展委員會檢核與討論。

(四) 依據高市教中字第10934544700號函示，為協助各校課程計畫順利撰寫，訂於6/24(三)

辦理 109學年度課程計畫撰寫陪伴對話，由本市課程計畫檢核委員提供各校課程計

畫撰寫諮詢。請出席人員攜帶各校已完成或撰寫中之 109學年度課程計畫與會。

(五) 依據本校高級中等學校課程評鑑計畫，教學研究會已進行 108學年度課程檢視與討

論，後續建議與改進方案以及課程自我評鑑報告待彙整；預計 7/8(三)第三次課程發

展委員會提案討論。

(六) 依據本校國中課程評鑑計畫，教學研究會已進行 108學年度課程檢視、109學年度

課程設計與討論，108學年度課程效果評鑑、109學年度課程總體架構設計評鑑，待

課發會委員討論後彙整；預計 7/8(三)第三次課程發展委員會提案討論。(請各學科

領召依據彈性課程設計、課程實施等評鑑表，填寫 108學年度課程效果評鑑表單(附

件一-1)：https://forms.gle/QB4WtfKahRnfj5RX9，相關評鑑表件及討論內容請附於教

學研究會議紀錄)

七、 提案討論：

(一) 案由 1：109學年度課程是否實施領域分科教學，請討論。（提案單位：教務處）

說明：

1. 依十二年國民基本教育課程綱要規範，國民中學階段，在領域課程架構下，得

依學校實際條件，彈性採取分科或領域教學，並透過適當的課程設計與教學安

排，強化領域課程統整與學生學習應用。

2

2. 本校語文領域(國語文、英語文)、社會領域(歷史、地理、公民與社會)、藝術領

域(音樂、視覺藝術、表演藝術)、綜合活動領域(家政、輔導、童軍)、健康與體

育領域(健康教育、體育)、科技領域(資訊科技、生活科技)擬採分科教學；數學、

自然領域擬採領域教學。

決議：通過。

(二) 案由 2：109學年度各年級各領域/科目及校訂(彈性學習)課程名稱與節數一覽表，請

討論。（提案單位：教務處）

說明：

1. 本校 109學年度各領域/科目及校訂課程節數規劃：一、二年級依據「十二年國

民基本教育課程綱要」規定，校訂課程為 3-6節；三年級依據「國民中小學九

年一貫課程綱要」編配，彈性學習節數為 3-5節。

2. 本校 109學年度各年級領域/科目名稱與節數一覽表。(附件二)

3. 本校 109學年度各年級校訂(彈性學習)課程名稱與節數一覽表：包含社團、學

校活動、班級自治活動、技藝課程(第一學期餐旅職群、第二學期家政職群)。

決議：修正後通過。

      修正建議─

(1) 國二：建議修改選修英語、遊戲看數界的課程名稱。(選修英語改為樂學

英語，遊戲看數界不異動)

(2) 國三：全球議題縮減為第一學期課程，資訊科技縮減為第二學期課程。

(三) 案由 3：109學年度各年級各領域/科目及校訂(彈性學習)課程之課程計畫，請討論。

（提案單位：教務處）

說明：

1. 學校課程計畫應由教學研究會擬定討論通過後，提交課程發展委員會審定。

2. 各年級各領域/科目及校訂(彈性學習)課程計畫，請檢視連結(附件一-2)內檔案

https://reurl.cc/E7LdEn，檢視重點如下：

(1) 部定課程：年級、學期、領域/科目與檔名相符(分科教學以科目名稱為主)；

評量方式多元並與評量項目及標準總表相符；各年級法定議題融入單元與

檢核表相符。

(2) 校訂課程：年級、學期、課程名稱與檔名相符；校本素養指標對應學校課

程願景；表現任務具體明確；評量機制與表現任務相符且比例清楚列舉。

決議：修正後通過。(承案由 2，修正國二、國三校訂課程計畫之相關內容)

3

(四) 案由 4：109學年度各年級各領域/科目及校訂(彈性學習)課程/節數評量機制，請討

論。（提案單位：教務處）

說明：

1. 依據高雄市國民中學學生成績評量補充規定(108年 8月 27日高市教中字第

10835889700號函修正)，各領域定期評量與平時評量分別占學期總成績之百分

之四十及百分之六十；平時評量應以多元評量方式辦理，其中紙筆測驗不得高

於百分之四十。

2. 經領域教學研究會決議後列會議紀錄，並提交課發會備查。請檢視平時考查方

式多元，且紙筆測驗低於 40%；另國三第二學期無第三次段考。 (附件三)

決議：修正後通過。(補充綜合領域兩次段考之範圍)

(五) 案由 5：109學年度各課程使用之自編教材，請討論。（提案單位：教務處）

說明：

1. 依據「十二年國民基本教育課程綱要」規定，全年級或全校且全學期使用之自

編教材需經學校課程發展委員會審查通過。

2. 檢附本校各課程使用之自編教材及自編教材審查表，請檢視連結(附件一-3)內檔

案 https://reurl.cc/E7LdOn，各年級自編教材如下，審查表(紙本)為教學研究會討

論通過，請領域代表檢視後簽名確認。

決議：修正後通過。(修正國二、國三校訂課程計畫之相關內容)

(六) 案由 6：109學年度國中課程計畫重要宣導或法定議題融入課程規劃檢核表。（提案

單位：教務處）

說明：

1. 依《總綱》「實施要點」規定，各領域課程設計應適切融入性別平等、人權、環

境、海洋、品德、生命、法治、科技、資訊、能源、安全、防災、家庭教育、

生涯規劃、多元文化、閱讀素養、戶外教育、國際教育、原住民族教育等議題。

2. 檢附 109學年度國中課程計畫重要宣導或法定議題融入課程規劃檢核表，請檢

視融入課程之年級及單元名稱、時數符合規定(備註)。(附件四)

決議：修正後通過。(修正綜合、健體領域之部分內容)

(七) 案由 7：109學年度課程計畫生涯發展教育議題融入之領域、年級及課程。（提案單

位：輔導室）

說明：

1. 依據 108年度高雄市國民中學生涯發展教育諮詢輔導建議，應於校內課發會討

論及確認下一學年度議題融入課程計畫。

5

【附件一-1】 108學年度課程效果評鑑表單

https://forms.gle/QB4WtfKahRnfj5RX9

【附件一-2】 109學年度部定/校訂課程計畫

https://reurl.cc/E7LdEn

【附件一-3】 109學年度校訂課程自編教材

https://reurl.cc/E7LdOn

https://forms.gle/QB4WtfKahRnfj5RX9
https://reurl.cc/E7LdEn
https://reurl.cc/E7LdOn